IMPABUTEJIbCTBO PECITYBJIMKU FOXXHAA OCETHUA
PACIIOPAXEHMUE
ot 7 mapta 2023 roga Ne 16-p
O npoexre 3akoHa Peciy6nuku FOxnas Ocerus

«O06 ucnomHeHnu OroxeTa GOHIA CONECHCTBUS JIBTOTHOMY KPEIUTOBAHUIO MAJIOTO U CPETHETO
npennpuHuMarenscTBa B Pecyonuke FOxxnas Ocerus 3a 2022 roay»

1. Ono6puth U BHecTH npoekT 3akoHa PecnyOmnuku FOxnas Ocetust «O0 MCHOIHEHUU
Oromxera DoHAa  COACHCTBUS ~ JBIOTHOMY  KPEOUTOBAHHMIO  MAJOro0 M CPEIHEro
npennpuHumarenbctBa B PecnyOnuke Oxnas Ocerus 3a 2022 ron» Ha paccMOTpEHHE B
[Tapnament Pecniyonuku FOxnas Ocetust.

2. Haznaunts 3amectutens [Ipencenarens [IpaBurenscrBa Pecriyommku FOxuas Ocerust
— Munuctpa skoHomuueckoro paszutusi PecnyOmuku FOxnas Oceruss J[.M. TanraeBa
opunmansHpiM  mpenacraButesnieM  IlpaButensctBa  PecnyOmukm  FOxknas  Ocetust  npu
paccmotpenun Ilapmamentom PecnyOnmuku FOknas Ocetust mpoekta 3akoHa PecnyOnuku
FOxnas Ocerust «O6 ucnonnenun Oromxera MoHIa cONEHCTBUSA JIBIOTHOMY KpEIUTOBAHUIO
MaJjioro M cpeaHero npeanpuHuMaTenbcTBa B Pecryonuke FOxnas Ocerust 3a 2022 roay.

ITepssii 3amectutens [Ipencenarens
[TpaButenscTBa Pecniyonuku KOxnast Ocetus A. Jlxxnoes



3AKOH PECITYBJIMKHN IOJKHAS OCETUA

06 ucnonnenuu 6ro1keta GoHpa coelcTBUSA TbIOTHOMY KPEIUTOBAHUIO MAJIOTO U CPETHETO
npeanpuHumMaresbeTBa B Pecriyonuke FOxnas Ocerust 3a 2022 ron

Cratbs 1.

1. YtBepauth oTuer 00 wucnonHeHnu Orwokera DoHOa COACHCTBUSA JIBIOTHOMY
KPEIUMTOBAHUIO MAajoro M cCpeaHero mnpeanpuHumareibctBa B Pecnyonuke FOxuas Ocerus
(manee — ®onp) 3a 2022 rox:

1) oOmwmit 06beM goxoa0B Oroxeta Ponna B cymme 41 656,14 toic. pyOeit, u3 HUX:

— 30 106,41 TeIC. pyOneli — cpeAcTBa, MepenaHHble U3 ['ocyaapcTBEHHOro OroKeTa
Pecniy6nuku FOxnas Ocerus 610pkety Donna;

— 11 549,73 ThIC. pyOIieil — IPOLEHTHI, MOJYYEHHBIE OT pa3MEUICHHs JCHEKHBIX CPEICTB
®doH/1a Ha IEN03UTAX B KPSIUTHBIX OPTaHU3AIHSIX.

2) obuuit 00beM pacxonoB Oromkera ®onma B cymme 6 404,37 Thic. pyOJieid, U3 HUX:

— 5387,86 ThIC. pyOneit — oobem yraTel POHAOM YacCTH MPOIEHTOB MO JBIOTHBIM
KpeAWTaM, MPEIOCTABIIEMBIM KPEJAUTHON OpraHW3alueil CcyObeKTaM Majior0 M CPETHETO
peIIPUHAMATEILCTBA 32 cUeT cpeacTB DonHa;

—1016,51 ThIC. pyOieii — pacxo/ibl Ha obecnieueHue Tekyiel nestensHoctd Gonna.

2. YTBepAuTh CleIyIoIIne MoKa3aTean UCTIoMHeHus Oromkera DoHpa:

1) noxons! Gromxera DoHaa MO KoAaM KiaccupuKauu J0Xoa0B OrwomkeTa 3a 2022 ron
cornacHo [Ipunoxenuto 1 k HacTosieMy 3aKkoHYy;

2) pacxonbl 610xeTa @onma 3a 2022 roj o paszaenam, Moapas3zesiaM, eJIeBbIM CTaThsIM
U Tpynmam BUJOB pacxooB corytacHo [IpunokeHuro 2 K HacToAIIEMY 3aKOHY.

Cratbs 2.

1. Hacrosimuit 3aKoH BCTYNAET B CHILY CO JTHS €r0 O(HUIMAIBHOTO OMyOINKOBAHHUS.

[Ipe3nnent
Pecniyommuku FOsxnas Ocetust A. l'arnoes



[Tpunoxxenue 1

k 3akony Pecniyonuku FOxuas Ocerust

«O0 ncnonuenuu Oromkera Porma conencTBUs

JBFOTHOMY KPEIUTOBAHUIO MAJIOTO M CPEHErO MpEeANPUHUMATENIbCTBA
B Pecny6nmke FOxxnast Ocetus 3a 2022 roa»

Jloxonas! 6r0mxeTa @oHIa TT0 KOoIaM KiaccupUKaIuu 10X010B OroxkeTa 3a 2022 roa

TBIC. pyOJIei

Kop OroxeTHOM I'maBuble agmunuctpatopel | Cymma | Cymma |McnonHeHue
KJIacCU(PUKAIMH JTOXOI0B J0xoja OrmKeTa (Tutan) (dakr) (%)

doup conencTBus
JBTOTHOMY KPEIUTOBAHHIO
MaJIoTo ¥ CPETHETO
MIPEANPUHUMATEILCTBA B
Pecny6nuke FOxHas
Ocertus

055 42 101,31 | 41 656,14 98,94

[IpouieH T, MOIy4EHHBIE OT
pa3MeIIeHHS ICHEKHBIX
cpenctB GoHIa COAEUCTBUS
JIFOTHOMY KPEAUTOBAHUIO
055 |1 11 03020 03 0000 120 | manoro u cpeaHero 1199490 |11 549,73 96,29
MpeANPUHIMATENIHCTBA B
Pecniybnuke FOxnas
OceTHs Ha IENIO3UTE B
KPEJIMTHON OpraHu3alniu

CpenctBa
lNocynapcTBeHHOTO
oromxera PeciyOnnku
IOxnas Ocerns,
nepeiaBaeMble OI0KETY
055 |2 03 05100 03 0000 151 | donna comeiicTBUS 30 106,41 | 30 106,41) 100,00
JLTOTHOMY KPEIUTOBAHUIO
MaJioro U CpeHero
MIPEANPUHUMATEITECTBA B
Pecriybnuke FOxnas
Ocetust




[Tpunoxxenue 2
k 3akony Pecniyonuku FOxuas Ocerust
«O0 ncnonuenuu Oromkera Porma conencTBUs
JBFOTHOMY KPEJIMTOBAHUIO MAJIOTO M CPETHETO MPEAPUHIMATEIbCTBA
B Pecny6nmke FOxxnast Ocetus 3a 2022 roa»

Pacxonpl 610mxeTa @onna 3a 2022 roj mo pasaenam, moapasaenam, MeJIeBbIM CTaThIM
Y TpyIIiaM BHJIOB PacXoJI0B

THIC. pyOneit

HaumenoBaunue

I'PBC

P3

Ilp

oce

BP

Cymma
(Tutan)

Cymma
(axr)

cnonHenue
(%)

donn conelicTBus
JBTOTHOMY KPEIUTOBAHHIO
MaJjoro M CpeHEro
pEeANPUHUMATEIIBCTBA B
Pecny6nuke FOxHas
Ocertus

055

11 179,67

6 404,37

57,29

HamuonansHas 5JKOHOMHUKA

055

05

9 846,91

5 387,86

54,72

[pyrue Bonpocsl B
00JacTi HallMOHANBLHOM
9KOHOMHKHN

055

05

10

9846,91

5 387,86

54,72

Cybcunuu cyobekTam
MaJioro M CpeIHero
peaNpUHIMATENbCTBA

055

05

10

0100000

9 846,91

5 387,86

54,72

VYnnara yacTv mpouEeHTOB
0 JIbTOTHBIM KPEIUTaM,
MPEA0CTABIISIEMbIM
KPEIUTHON OpraHu3aluen
CyOBEeKTaM MaJioro
CpeIHero
MpeANPUHUMATENIbCTBA 32
cuet DoHaa cogercTBUA
JBFOTHOMY KPEIUTOBAHHIO
MaJjioro M CpeHETO
MpEeANPUHUMATENIbCTBA B
Pecniy6muke FOxHas
Ocetus

055

05

10

0100100

9846,91

5 387,86

54,72

Cyb6cuanmn

055

05

10

0100100

500

9 846,91

5 387,86

54,72

CyOcuauu cyOobekTam
MaJIOTO U CPEAHETO
NpeAIPUHUMATENLCTBA

055

05

10

0100100

530

9846,91

5 387,86

54,72

Obecnieuenue
nesareabHocTH DoHOA

055

05

10

0011100

1332,76

1016,51

76,27




COZICUCTBUSA JIbTOTHOMY
KPEIMTOBAHUIO MAJIOTO U
CpeIHEero
peINpUHIMATENbCTBA B
Pecriyonuke FOxnas
Ocerus

Pacxo/1b1 Ha BBIIIATHI
MEPCOHATY B HEJAX
ob0ecreyeHrsl BEIITOITHEHUS
byHKIMHA
roCyIapCTBEHHBIMU
OpraHaMH, OpraHaMH
yIIpaBICHUS
rOCy/IapCTBEHHBIMU
BHEOIOKETHBIMHU
dbongamMu

055

05

10

0011100

100

814,32

796,22

97,78

Pacxo/ibl Ha BBITLIATHI
HepCOHATY
roCyIapCTBEHHBIX
BHEOIO/DKETHBIX (DOHJIOB

055

05

10

0011100

130

814,32

796,22

97,78

®onp oraTel Tpyaa U
CTpaxoBbIe B3HOCHI
rOCyIapCTBEHHBIX
BHEOIO/PKETHBIX (DOH/IOB

055

05

10

0011100

131

814,32

796,22

97,78

WHbie BHITIATHI
nepcoHany, 3a
UCKITI0YeHHeM (poHaa
OTLIATHI TPYAA
rOCYIapCTBEHHBIX
BHEOIO/DKETHBIX (DOH/I0B

055

05

10

0011100

132

25,0

15,66

62,64

3akymnka ToBapoB, pador,

YCIIYT s
TOCYJapCTBEHHBIX HYX]I

055

05

10

0011100

200

493,44

204,63

41,47

WHbIe 3aKyIIKH TOBApPOB,
paboT U yCIIyT st
rOCYIapCTBEHHBIX HYX]T

055

05

10

0011100

240

493,44

204,63

41,47

npoyast 3aKyInKa TOBapoB,
paboT u ycnyr amis
rOCYapCTBEHHBIX HYXK/I

055

05

10

0011100

244

493,44

204,63

41,47




I[TOACHUTEJIbHAA 3AIIMCKA

K IpoeKTy 3akoHa Pecnyonuku FOxuas Ocerus
«O06 ucnonHennu 6roKera GoHma COACHCTBUS JIBTOTHOMY KPEAUTOBAHUIO MAJIOTO U CPEIHETO
npeanpunumatenbersa B PKOO 3a 2022 roay»

Hcnonnenne Oromxera doHzma cOnEHCTBHS JIBTOTHOMY KPEIUTOBAHUIO MAajoro M
cpenHero npeanpuHuMmartenbcTBa B Pecriyonmuke HOxknast Ocerus (manee — ®onn) 3a 2022 rox
OCYIIECTBIISIIOCh B COOTBETCTBHM ¢ 3akoHOM Pecnyonuku FOxnas Ocetust «O Oromkere @onna
COJCHCTBUS JIBIOTHOMY KPEIUTOBAHUIO MAJIOr0 M CPEIHEro IpeANpUHUMATENIbCTBA B
Pecriyonmuke FOxnas Ocetust Ha 2022 Toay.

OO6mmii 06beM noxoa0B Oroxera @onna B 2022 roxy coctaBui 41 656,14 Teic. pyonei
wi 98,94% ot 3ammanupoBanHoi cymmbl, n3 HUX 30 106,41 ThIC. pyOneit — oObeM CpencTs,
nepenannsix u3 ['ocynapctBennoro 6romkera Pecniyonuku FOxnas Ocerust Orompkery @oHma u
11 549,73 TeIC. pyOneil — NpOLEHTHI, MOJYYEHHBIE OT pa3MelleHus AeHeXHbIX cpeacts donna
COJCHCTBUS JIBITOTHOMY KPEIUTOBAHUIO MAJIOr0 M CPEIHEro NpeANpUHUMATEIbCTBA B
Pecny6nuke FOxxnas Ocetust Ha 1eN0O3UTe B KPEAUTHOW OpraHU3aIHH.

O6muit 06pem pacxonoB Oroxeta @onna coctaBun 6 404,37 Toic. pyoneit uinu 57,29%
OT 3aIUIaHUPOBAHHOW CyMMBI, U3 HuUX 5 387,86 Thic. pyOneit — o0beM yruiatel POHIOM YacTu
IPOIIEHTOB MO JILTOTHBIM KpEIuTaM, MPEI0CTaBIsIeMbIM KPEIUTHONH OpraHu3alueil cyobeKkTam
MaJIoro M CpeJHEero mpearnpuHuUMareascTBa 3a cuer cpeacts @onpa u 1 016,51 toic. pyOaeit —
pacxozbl Ha obecrieueHue Tekyuiei nesrenbHoctd Gonpa.

B 2022 roay u3 onoOpenHbix Ilomeuntensckum coBetoM PoHaa OW3HEC-TIPOEKTOB
HOJJIEPXKKY MOMyduian 55 mpennpunumarens. B chepe cenbckoro xo3siictBa 6b110 BelaHo 40
KpeIuToB, B cepe yciyr — 5, B cepe Npou3BoJcTBa — 7, B chepe TOProsiu — 3.



