



## ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

### Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 7 марта 2023 года № 16-р

#### О проекте закона Республики Южная Осетия «Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год»

---

1. Одобрить и внести проект закона Республики Южная Осетия «Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год» на рассмотрение в Парламент Республики Южная Осетия.
2. Назначить Заместителя Председателя Правительства Республики Южная Осетия – Министра экономического развития Республики Южная Осетия Д.М. Тадтаева официальным представителем Правительства Республики Южная Осетия при рассмотрении Парламентом Республики Южная Осетия проекта закона Республики Южная Осетия «Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год».

Первый заместитель Председателя  
Правительства Республики Южная Осетия

А. Джоев

# ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

## Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год

### Статья 1.

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия (далее – Фонд) за 2022 год:

- 1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 41 656,14 тыс. рублей, из них:
  - 30 106,41 тыс. рублей – средства, переданные из Государственного бюджета Республики Южная Осетия бюджету Фонда;
  - 11 549,73 тыс. рублей – проценты, полученные от размещения денежных средств Фонда на депозитах в кредитных организациях.
- 2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 6 404,37 тыс. рублей, из них:
  - 5 387,86 тыс. рублей – объем уплаты Фондом части процентов по льготным кредитам, предоставляемым кредитной организацией субъектам малого и среднего предпринимательства за счет средств Фонда;
  - 1 016,51 тыс. рублей – расходы на обеспечение текущей деятельности Фонда.

2. Утвердить следующие показатели исполнения бюджета Фонда:

- 1) доходы бюджета Фонда по кодам классификации доходов бюджета за 2022 год согласно Приложению 1 к настоящему Закону;
- 2) расходы бюджета Фонда за 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов согласно Приложению 2 к настоящему Закону.

### Статья 2.

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Южная Осетия

А. Гаглоев

Приложение 1  
 к Закону Республики Южная Осетия  
 «Об исполнении бюджета Фонда содействия  
 льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства  
 в Республике Южная Осетия за 2022 год»

Доходы бюджета Фонда по кодам классификации доходов бюджета за 2022 год

тыс. рублей

Код бюджетной классификации доходов		Главные администраторы дохода бюджета	Сумма (план)	Сумма (факт)	Исполнение (%)
055		Фонд содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия	42 101,31	41 656,14	98,94
055	1 11 03020 03 0000 120	Проценты, полученные от размещения денежных средств Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия на депозите в кредитной организации	11 994,90	11 549,73	96,29
055	2 03 05100 03 0000 151	Средства Государственного бюджета Республики Южная Осетия, передаваемые бюджету Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия	30 106,41	30 106,41	100,00

Приложение 2  
 к Закону Республики Южная Осетия  
 «Об исполнении бюджета Фонда содействия  
 льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства  
 в Республике Южная Осетия за 2022 год»

Расходы бюджета Фонда за 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям  
 и группам видов расходов

Наименование	ГРБС	Рз	Пр	ЦСР	ВР	Сумма (план)	Сумма (факт)	тыс. рублей Исполнение (%)
Фонд содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия	055					11 179,67	6 404,37	57,29
Национальная экономика	055	05				9 846,91	5 387,86	54,72
Другие вопросы в области национальной экономики	055	05	10			9 846,91	5 387,86	54,72
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства	055	05	10	0100000		9 846,91	5 387,86	54,72
Уплата части процентов по льготным кредитам, предоставляемым кредитной организацией субъектам малого и среднего предпринимательства за счет Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия	055	05	10	0100100		9 846,91	5 387,86	54,72
Субсидии	055	05	10	0100100	500	9 846,91	5 387,86	54,72
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства	055	05	10	0100100	530	9 846,91	5 387,86	54,72
Обеспечение деятельности Фонда	055	05	10	0011100		1 332,76	1 016,51	76,27

содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия								
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, органами управления государственными внебюджетными фондами	055	05	10	0011100	100	814,32	796,22	97,78
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	055	05	10	0011100	130	814,32	796,22	97,78
Фонд оплаты труда и страховые взносы государственных внебюджетных фондов	055	05	10	0011100	131	814,32	796,22	97,78
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда государственных внебюджетных фондов	055	05	10	0011100	132	25,0	15,66	62,64
Закупка товаров, работ, услуг для государственных нужд	055	05	10	0011100	200	493,44	204,63	41,47
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд	055	05	10	0011100	240	493,44	204,63	41,47
прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд	055	05	10	0011100	244	493,44	204,63	41,47

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

### к проекту закона Республики Южная Осетия «Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в РЮО за 2022 год»

Исполнение бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия (далее – Фонд) за 2022 год осуществлялось в соответствии с Законом Республики Южная Осетия «О бюджете Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия на 2022 год».

Общий объем доходов бюджета Фонда в 2022 году составил 41 656,14 тыс. рублей или 98,94% от запланированной суммы, из них 30 106,41 тыс. рублей – объем средств, переданных из Государственного бюджета Республики Южная Осетия бюджету Фонда и 11 549,73 тыс. рублей – проценты, полученные от размещения денежных средств Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия на депозите в кредитной организации.

Общий объем расходов бюджета Фонда составил 6 404,37 тыс. рублей или 57,29% от запланированной суммы, из них 5 387,86 тыс. рублей – объем уплаты Фондом части процентов по льготным кредитам, предоставляемым кредитной организацией субъектам малого и среднего предпринимательства за счет средств Фонда и 1 016,51 тыс. рублей – расходы на обеспечение текущей деятельности Фонда.

В 2022 году из одобренных Попечительским советом Фонда бизнес-проектов поддержку получили 55 предпринимателя. В сфере сельского хозяйства было выдано 40 кредитов, в сфере услуг – 5, в сфере производства – 7, в сфере торговли – 3.